附件4

忠民发〔2022〕67号

忠县民政局

关于开展2022年“圆梦行动”助学活动的

通  知

各乡镇人民政府，各街道办事处：

为确保考入高校的贫困家庭大学生不因贫困而失学，能实现心中梦想，根据《忠县临时救助办法》（忠府办发〔2017〕82号）精神，现将“圆梦行动”助学活动有关事项通知如下：

一、助学对象

参加重庆市2022年应届全国普通高等学校招生考试，已被全日制大学专科及以上院校录取且未享受其他助学帮扶的2022年7月在册忠县城乡低保对象、特困人员、孤儿。

二、助学标准

本次助学标准为5000元/人，助学资金由忠县临时救助金、民政惠民济困保险金两项共同组成。民政惠民济困保险资助标准为专科2000元/人，本科3000元/人，研究生5000元/人；临时救助金采取补差的方式，专科3000元/人，本科2000元/人，研究生不予救助。

三、申请程序

（一）申请人持本人身份证、户口簿、高考成绩单、录取通知书、低保证、特困供养证（或孤儿证）、本人银行卡或存折原件及复印件（以上资料均需一式两份）到户籍所在地的乡镇人民政府（街道办事处）提出申请。

（二）各乡镇（街道）对相关资料进行审查，对符合条件的签署审核意见，加盖政府公章。同时按照临时救助程序，将申请人提供的相关资料录入到临时救助系统，相关资料（附件的电子版及签字且加盖单位公章的纸质件、学生申请材料的纸质件）收集完后统一报送县民政局社会救助科。

（三）县民政局将其中一份申请材料转交中国人寿保险股份有限公司忠县支公司，由其根据困难人群升学补助金保险的资助标准，对受助学生进行资助。

四、助学金发放

助学金由各乡镇（街道）、中国人寿保险股份有限公司忠县支公司分别发放到受助学生提供的银行账号。

五、申报要求

申报材料由乡镇人民政府（或街道办事处）统一接收审核并于2022年8月30日前报送，逾期未报不再受理。（联系人：付朝周 联系电话：54246841）

                                 忠县民政局

                               2022年7月1日